В Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга

Заявитель: Суворова Таисия Александровна.

Адрес регистрации:...

Адрес для корреспонденции: 192007, Санкт-Петербург, а/я 527 (Фонд Свободы Информации)

Заинтересованное лицо: Министерство юстиции Российской Федерации

Адрес: 119991, ГСП-1, город Москва, улица Житная, дом 14

Дело № 2-2560/2013

Судья Чекрий Л.М.

ЗАЯВЛЕНИЕ

о признании незаконным решения органа власти

(с учетом изменения предмета требований в судебном заседании 10.07.2013 г.)

19 декабря 2012 года я обратилась в Министерство юстиции Российской Федерации (далее — Минюст России) с запросом о предоставлении информации о деятельности государственных органов. В своем запросе я просила предоставить следующую информацию:

1. Сообщить, проводилась ли Министерством юстиции Российской Федерации антикоррупционная экспертиза проекта федерального закона № 47244-6 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

2. В случае, если данная экспертиза проводилась, предоставить мне копию заключения антикоррупционной экспертизы законопроекта № 47244-6 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

3. При невозможности предоставления указанной в п. 2 информации в форме копии документа, прошу предоставить мне возможность ознакомления с данной информацией в том виде, в каком она имеется  в вашем органе.

Мой запрос был доставлен в Минюст России 25 декабря 2012 года, однако в установленный законом срок ответа на запрос мне не поступило, в связи с чем я обратилась в Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга с заявлением о признании незаконным бездействия Минюста России, выразившегося в ненаправлении ответа на мой запрос о предоставлении информации.

В ходе судебного разбирательства по рассмотрению указанного заявления на судебном заседании 10 июля 2013 года в результате ознакомления с письменными возражениями Минюста России на мое заявление мне стало известно, что Минюстом России направлялся в мой адрес ответ на запрос от 25.01.2013 № 09-6409/13. Указанным ответом мне было отказано в предоставлении запрошенной информации.

 В связи с изложенным, мной в судебном заседании от 10.07.2013 года было подано заявление об изменении предмета требований, в результате чего первоначально заявленные требования о признании незаконным бездействия Минюста России были изменены на требование о признании незаконным решения Минюста России об отказе в предоставлении мне запрошенной информации.

Считаю, что отказ Министерства юстиции Российской Федерации в предоставлении мне информации нарушает мои права и законные интересы, а также является незаконным и необоснованным по следующим основаниям.

1). В своем ответе от 25.01.2013 № 09-6409/2013 Министерство юстиции Российской Федерации в качестве обоснования отказа в предоставлении мне информации сослалось на положение абзаца третьего пункта 15 Регламента Правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01 июня 2004 г. № 260, согласно которому «поступившие на рассмотрение в Правительство документы, а также принятые по ним решения до их опубликования в установленном законодательством Российской Федерации порядке относятся к материалам, содержащим служебную информацию».

Между тем, указанный пункт не может служить основанием для ограничения доступа к запрошенной мной информации. Регламент Правительства Российской Федерации регулирует лишь деятельность Правительства РФ и не распространяет свое действие на регулирование вопросов предоставления информации, имеющейся в Министерстве юстиции Российской Федерации. Кроме того, сам абзац третий пункта 15 Регламента Правительства Российской Федерации не устанавливает каких-либо ограничений на доступ к информации: в данной норме лишь указывается, что поступившие в Правительство РФ на рассмотрение документы относятся к «служебной информации», однако отсутствует указание на то, что доступ к такой «служебной информации» ограничивается. При этом термин «служебная информация» в настоящее время законодательно не определен, и отсутствует федеральный закон, который бы устанавливал ограничение на доступ к такой категории информации, как «служебная информация».

Между тем, согласно ч. 3 ст. 55 Конституции РФ, право на свободный поиск и получение информации как конституционное право, установленное ч. 4 ст. 29 Конституции, может быть ограничено только федеральным законом.

Также согласно ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.

С учетом изложенного, полагаю, что отказ в предоставлении мне запрошенной информации со ссылкой на положения Регламента Правительства РФ является незаконным.

2). Также в своем ответе от  25.01.2013 № 09-6409/2013 об отказе в предоставлении информации заинтересованное лицо сослалось на то, что предоставление копий заключений иным лицам, кроме разработчиков проектов, нормативными правовыми актами не предусмотрено.

Однако указанный довод является несостоятельным, поскольку обязанность органов власти по предоставлению информации о своей деятельности, в том числе запрошенной мной информации, предусмотрена Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее — Федеральный закон № 8-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 8-ФЗ, его действие распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. При этом согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона № 8-ФЗ, под «информацией о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» понимается «информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий государственными органами, их территориальными органами, органами местного самоуправления или организациями, подведомственными государственным органам, органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации».

Из указанного определения следует, что к категории «информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» может быть отнесена любая информация, имеющаяся в органе власти (созданная им самим либо поступившая в него извне) в связи с осуществлением им своих полномочий.

Заключение антикоррупционной экспертизы проекта федерального закона № 47244-6 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» было создано Минюстом России в рамках возложенной на него обязанности по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. Из изложенного следует, что заключение антикоррупционной экспертизы проекта федерального закона относится к категории «информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», и на отношения по обеспечению доступа к данному документу распространяются положения Федерального закона № 8-ФЗ.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Федерального закона № 8-ФЗ, устанавливается принцип открытости и доступности информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Согласно п. 6 ст. 6 Федерального закона № 8-ФЗ, одним из способов обеспечения доступа к указанной информации является предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. В соответствии с п.п. 1 и 3 ст. 8 Федерального закона № 8-ФЗ, пользователь информацией имеет право получать достоверную информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации, доступ к которой не ограничен.

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона № 8-ФЗ, доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

Из указанных норм следует, что пользователь информацией (физическое или юридическое лицо) имеет право на получение любой информации о деятельности государственных органов по запросу, за исключением лишь той информации, доступ к которой ограничен федеральным законом и которая отнесена к охраняемой законом тайне.

Между тем, в настоящее время в действующих федеральных законах не установлено ограничений на доступ к такой информации, как заключения антикоррупционной экспертизы.

Так, Федеральный закон от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», которым регулируются вопросы проведения антикоррупционной экспертизы, не устанавливает ограничений на доступ к заключениям такой экспертизы. Более того, согласно п. 2 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов является одной из мер по профилактике коррупции. Поскольку в соответствии с п. 3 ст. 3 названного закона, противодействие коррупции осуществляется на основе принципа публичности и открытости деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, то данный принцип предполагает в том числе открытость и прозрачность самой процедуры проведения данной экспертизы и ее результатов (т. е. заключения экспертизы).

Помимо этого, не установлено ограничений на предоставление третьим лицам доступа к заключениям антикоррупционной экспертизы и в Постановлении Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Приказе Минюста России от 08.09.2011 г. № 310 «Об организации работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов и иных документов структурными подразделениями Минюста России». То обстоятельство, что данные подзаконные акты напрямую не закрепляют полномочия Минюста России по предоставлению третьим лицам копий заключений антикоррупционной экспертизы, еще не означает отсутствие у данного органа обязанности по предоставлению указанной информации. Такая обязанность любых государственных органов по предоставлению по запросам пользователей информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления предусмотрена Федеральным законом № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

С учетом изложенного, отказ Минюста России в предоставлении мне информации со ссылкой на то, что предоставление копий заключений антикоррупционной экспертизы гражданам не предусмотрено, является незаконным.

3). Также в своем ответе от  25.01.2013 № 09-6409/2013 об отказе в предоставлении информации заинтересованное лицо сослалось на то, что частью 2 статьи 24 Конституции РФ установлена обязанность органов государственной власти и органов местного самоуправления, их должностных лиц обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом.

Между тем, указанный довод считаю необоснованным, поскольку право на получение гражданами иной информации, не затрагивающей непосредственным образом их права и свободы, установлено ч. 4 ст. 29 Конституции РФ (соответственно, указанному праву корреспондирует и обязанность органов власти по предоставлению такой информации).

Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» также устанавливает право граждан на получение любой информации о деятельности государственных органов, доступ к которой не ограничен федеральными законами, а не только той, которая непосредственно затрагивает их права. Указанное подтверждается положениями  п. 3 ст. 8 Федерального закона № 8-ФЗ, согласно которому пользователь информацией имеет право не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации, доступ к которой не ограничен, а также ст. 20 Федерального закона № 8-ФЗ, в которой исчерпывающим образом перечислены основания для отказа в предоставлении информации (среди них отсутствует такое основание для отказа, как информация не затрагивает права и свободы обратившегося гражданина).

С учетом изложенного, ссылка Минюста России на то, что законодательством установлена обязанность по предоставлению лишь информации, непосредственно затрагивающей права и свободы гражданина, является незаконной.

4). Кроме того, в ходе судебного разбирательства Минюстом России были представлены письменные возражения на заявление, в которых содержались дополнительные доводы в обоснование законности отказа в предоставлении информации.

Так, Минюст России в своих возражениях указал, что предоставление копий подготавливаемых Минюстом России заключений, в том числе антикоррупционных, и предоставление информации о деятельности федерального органа исполнительной власти являются различными понятиями. При этом заинтересованное лицо ссылается на статью 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также принятые в целях его реализации нормативные правовые акты – Постановление Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2009 г. № 953 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти», Указ Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. №1064 «Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства юстиции Российской Федерации, размещаемой в сети Интернет», указывая, что понятие «информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» исчерпывающим образом раскрывается в ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и указанных нормативных правовых актах.

Указанный вывод Минюста России является несостоятельным в связи со следующим.

Как следует из ст. 13 Федерального закона № 8-ФЗ, а также  Постановления Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2009 г. № 953 и Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. №1064 «Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства юстиции Российской Федерации, размещаемой в сети Интернет», в указанных нормативных правовых актах перечислены не исчерпывающие категории «информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а лишь те категории «информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», которые подлежат размещению в сети «Интернет».

Указанный вывод подтверждается и содержанием статьи 6 Федерального закона № 8-ФЗ, из которой следует, что доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления может обеспечиваться не только посредством сети «Интернет», но и путем опубликования указанной информации в средствах массовой информации, размещения ее в помещении органов власти и иных отведенных для этих целей местах,  предоставления по запросу и т. п.

При этом согласно ч. 3 ст. 19 Федерального закона № 8-ФЗ, при запросе информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления,  опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в сети "Интернет", в ответе на запрос государственный орган, орган местного самоуправления могут ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

Указанная норма подтверждает, что к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления законодатель относит не только ту информацию, которая является обязательной для размещения в сети «Интернет», но и иную информацию, поскольку данная норма по сути подтверждает право гражданина получать по запросу информацию, не размещенную органом власти в сети «Интернет».

Таким образом, отказ Минюста России в предоставлении запрошенной информации является незаконным и нарушает мое право на получение информации о деятельности государственных органов.

На основании изложенного,

ПРОШУ:

1.  Признать незаконным содержащееся в письме Министерства юстиции Российской Федерации от 25.01.2013 № 09-6409/13 решение об отказе в предоставлении мне информации по моему запросу.

2. Обязать Министерство юстиции Российской Федерации предоставить мне запрашиваемую информацию, а именно:

· Копию заключения антикоррупционной экспертизы законопроекта № 47244-6 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

· При невозможности предоставления указанной в п. 2 информации в форме копии документа, прошу предоставить мне возможность ознакомления с данной информацией в том виде, в каком она имеется  в вашем органе.

3. Взыскать с Министерства юстиции Российской Федерации в мою пользу государственную пошлину в размере 200 руб.

Суворова Т.А.                                                                                        «06» августа 2013